
 1

Azienda di Servizi alla Persona 

ISTITUTI MILANESI MARTINITT E STELLINE 

E PIO ALBERGO TRIVULZIO 

Via Antonio Tolomeo Trivulzio, 15 – 20146 Milano 

                                                                                          Milano, 16.01.2026 

Determinazione dell’Area Alberghiero-Economale e Provveditorato n. AAEP2026007 

AREA PROPONENTE 

 

Area Alberghiero - Economale e 

Provveditorato 

 

Il Responsabile Unico del 

progetto 

Il Dirigente Responsabile dell’Area  

Alberghiero – Economale e Provveditorato 

(dott. Ugo Ammannati) 

Firmato digitalmente 

Visto di regolarità     contabile 

(art. 34, c. 2, lett. b), Reg. Org. 

Cont.) 

Il Responsabile ad interim  

del controllo ed attestazione di regolarità contabile 

(dott. Ugo Ammannati) 

Il presente 

provvedimento 
non comporta oneri 

di spesa 

Prot. n. 

324/2023 

 

Oggetto: 

 

 

SOSTITUZIONE RUP PER LA PROCEDURA E CONTRATTO DEL 

SERVIZIO PORTIERATO   PRESSO L’ISTITUTO FRISIA DI MERATE E 

PER LA SOSTITUZIONE PER ASSENZA DEI DIPENDENTI DEL P.A.T.  

 

Il Responsabile dell’Area Alberghiero-Economale e Provveditorato, 
 

visto l’art. 15 del Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n.36 e l’Allegato I.2 del Codice che disciplina 

la nomina, i requisiti e i compiti del Responsabile Unico del Progetto (RUP) per l’affidamento di 

appalti e concessioni, ai sensi dell’articolo 15, comma 5, del codice; 

 

dato atto che con Determinazione n. AEP/68/2023 del 10 ottobre 2023 si è disposta aggiudicazione, 

ai sensi del combinato disposto degli articoli 32 comma 5 e 33 comma 1 del Decreto Legislativo 

50/2016 come novellato ai sensi dell’art. 17 comma 7 e art. 18 comma 3 del Decreto Legislativo 31 

marzo 2023, n.36, dell’affidamento del ‘Servizio di portierato presso l’Istituto Frisia di Merate e per 

la sostituzione per assenza dei dipendenti del P.A.T. per la durata di tre anni’, mediante ricorso a 

Piattaforma Telematica Sintel – Numero gara 8952672 – CIG 9660284E88 in favore di 

METROSERVICE S.p.A., P. IVA 10166991009, con sede legale in Roma – Via del Gesù n. 62, 

nella persona dell’Amministratore Unico Sig. Panzironi Marco, per un importo complessivo per il 

triennio di € 385.219,80 (IVA esclusa), oltre ad € 400,00 (IVA esclusa) per oneri della sicurezza da 

rischi interferenziali non soggetti a ribasso; 

 

richiamato Provvedimento del Commissario Straordinario n. 2025087 del 1.09.2025 con il quale si 

è disposto di conferire al Dott. Alfredo Mangano, incarico a tempo determinato della durata di tre 

anni con facoltà di rinnovo, di Dirigente Responsabile del Servizio Sicurezza e Tutela del 

Patrimonio dell’ASP IMMeS e PAT; 

 

considerato  che,  con Determinazione n. ARU2025264 del 6.11.2025,  si è disposta  

implementazione delle attività rientranti negli incarichi del Dirigente Responsabile del Servizio 

Sicurezza dell’ASP IMMeS e PAT,  Dott. Alfredo Mangano, delle funzioni di gestione e 

coordinamento del personale assegnato ai Servizi di Portineria del Pio Albergo Trivulzio di Milano 



 2

e dell’Istituto Frisia di Merate oltreché delle funzioni di gestione e coordinamento delle attività 

proprie del Servizio di Sorveglianza dell’Azienda; 

 

valutato inoltre che, con Determinazione AEP/68/2023 del 10 ottobre 2023,  veniva confermato, ai 

sensi dell’ art. 31 del Decreto Legislativo 50/2016 e delle Linee Guida ANAC n. 3 di attuazione del 

Decreto Legislativo 50/2016 approvate con Delibera 26/10/2016 n. 1096, il Dott. Ugo Ammannati, 

Dirigente Responsabile dell’Area Alberghiero-Economale e Provveditorato, quale Responsabile 

Unico del Procedimento (RUP); 

 

ritenuto opportuno procedere alla sostituzione del Responsabile Unico del Progetto (RUP) e 

nominare per tale ruolo il Dott. Alfredo Mangano, Dirigente Responsabile del Servizio Sicurezza 

dell’Azienda,  in conformità a quanto previsto dall’art. 15 del Decreto Legislativo n. 36 del 31 

marzo 2023, e dall’Allegato I.2 del medesimo Codice, che disciplina la nomina, i requisiti e i 

compiti del Responsabile Unico del Progetto, per l’appalto di cui sopra; 
 

dato atto che, sulla base della suddivisione delle materie, la decisione in merito all’oggetto del 

presente provvedimento rientra tra le competenze dell’Area Alberghiero-Economale e 

Provveditorato;  

dato atto che con Provvedimento del Commissario Straordinario n. PCS2025094 del 11 settembre 

2025 è stato nominato il Dott. Ugo Ammannati quale soggetto avente il compito di controllare ed 

attestare la regolarità contabile nei provvedimenti comportanti spesa; 

attestata la legittimità e la rispondenza dell’atto alle regole tecnico-amministrative ai sensi dell’art. 

34, comma 2, lettera a), del Regolamento di Organizzazione e Contabilità; 

acquisito il visto di regolarità contabile ai sensi dell’art. 34, comma 2, lettera b) del Regolamento di 

Organizzazione e Contabilità dell’Azienda, apposto ad interim, dal predetto Dott. Ugo Ammannati; 

acquisito il visto di esecutività ai sensi dell’art. 34, comma 2, lettera c), del Regolamento di 

Organizzazione e Contabilità; 

richiamata la Deliberazione della Giunta della Regione Lombardia n. XII/884 dell’8.08.2023 con la 

quale è stato nominato, quale Commissario Straordinario dell’ASP IMMeS e PAT, il Prof. Avv. 

Francesco Paolo Tronca, nel ruolo e nelle funzioni sia di Consiglio di Indirizzo sia di Direttore 

Generale, la cui nomina è stata rinnovata con Deliberazione della Giunta della Regione Lombardia 

n. XII/1829 del 05.02.2024, prorogata con la Deliberazione della Giunta della Regione Lombardia 

n. XII/2894 del 05.08.2024 e da ultimo prorogata con la Deliberazione della Giunta della Regione 

Lombardia n. XII/4778 del 28.07.2025; 

DISPONE 

 

per le motivazioni tutte citate e circostanziate in premessa: 

 

1) di nominare, a decorrere dalla data di sottoscrizione del presente provvedimento, il Dott.  

Alfredo Mangano, Dirigente Responsabile del Servizio Sicurezza dell’Azienda, quale 

Responsabile Unico del Progetto (RUP), in sostituzione del Dott. Ugo Ammannati, 

attribuendogli la titolarità della procedura indicata in premessa, con ogni conseguente effetto 

di legge, ai sensi dell’art. 15 del Decreto Legislativo n. 36 del 31 marzo 2023; 

 

2) di dare atto che nessun onere di spesa deriva dall’adozione del presente provvedimento 

 

 

Il Dirigente Responsabile dell’Area  

Alberghiero – Economale e Provveditorato 

(Dott. Ugo Ammannati) 
 

 

 



 3

Visto di esecutività  

ai sensi dell’art. 34, comma 2, lett. c) Reg. Org. e Cont. 

(Il Commissario Straordinario) 

 
  

Atto firmato digitalmente ai sensi del D.P.R. n. 445/2000, del D.Lgs. n. 82/2005 e norme collegate 


